
  

  pag 1/3 
 

   

  
 
 
 
 

 

L.R. 27/2007, articolo 16, comma 1. Decreto 
n.18046/LAVFORU di data 03.07.2020 e n-
18697/LAVFORU di data 17.07.2020. Rinvio del termine 
per l’utilizzo obbligatorio della nuova modulistica 
revisionale per l’attività di vigilanza nei confronti degli 
enti cooperativi con sede legale nella regione Friuli 
Venezia Giulia. 

Il Direttore centrale 

Visto il decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 
1947, n. 1577; 
Visti gli articoli 14, 15, 16, 17 18 e 19 della legge regionale 3 dicembre 
2007, n. 27, che dispongono in materia di esecuzione dell’attività di 
revisione; 
Visto, in particolare, l’articolo 16, comma 1, della legge regionale n. 
27/2007, a norma del quale la Direzione centrale competente determina, 
con provvedimento del Direttore centrale, le modalità e i termini di 
esecuzione della revisione e il modello del relativo verbale; 
Visto l’articolo 14, comma 2, della legge regionale n. 27/2007, che 
dispone, fra l’altro, in materia di esecuzione delle funzioni di vigilanza da 
parte delle Associazioni di assistenza, rappresentanza e tutela del 
movimento cooperativo; 
Visto l’articolo 15 della legge 31 gennaio 1992, n. 59; 
Visto l’articolo 10 della legge 23 luglio 2009, n. 99; 
Visto il decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220; 
Visto il decreto legislativo 17 gennaio 2003, n. 6; 
Visto il D.M. 23 giugno 2004; 
Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 luglio 2011, 

Decreto n° 1/PADES del 04/01/2022



 

 

che reca disposizioni in materia di comunicazione con strumenti 
informatici tra imprese e amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 
5-bis del Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82; 
Visto l’articolo 23, comma 9 della legge 18 ottobre 2012, n. 179; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 139; 
Visto il decreto legislativo 12 gennaio 2019, n.14, Codice della crisi 
d’impresa; 
Visto il decreto del Direttore centrale della Direzione centrale attività 
produttive, turismo e cooperazione n. 1100/PROTUR dd.07.06.2016, che 
reca l’approvazione della modulistica per le revisioni ordinarie e 
straordinarie agli enti cooperativi con sede legale nella Regione Friuli 
Venezia Giulia e impartisce indicazioni con riguardo alle modalità di 
svolgimento e i termini dell’attività revisionale; 
Visto il decreto del Direttore centrale della Direzione centrale attività 
produttive, turismo e cooperazione n. 2360/PROTUR dd.30.08.2017, con 
cui si è disposto un aggiornamento della modulistica adottata; 
Visto il decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e 
famiglia n.18046/LAVFORU di data 03.07.2020 con il quale è stata 
approvata la nuova modulistica da utilizzare per l’attività di vigilanza nei 
confronti degli enti cooperativi aventi sede legale nella regione Friuli 
Venezia Giulia e, in particolare, viene approvato il nuovo verbale di 
revisione, sezione rilevazione e accertamento, mediante declinazione 
degli indicatori di crisi d’impresa e indici di allerta ai sensi del D. lgs n. 
14/2019; 
Visto il decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e 
famiglia n. 18697/LAVFORU di data 17.07.2020, con il quale viene 
individuata la decorrenza del termine per l’utilizzo della nuova 
modulistica revisionale, in coincidenza con l’entrata in vigore del testo 
integrale del D. lgs. n. 14/2019 e, quindi, al 1° settembre 2021; 
Visto il decreto-legge 24 agosto 2021, n. 118, come convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 ottobre 2021, n. 147, che rinvia al 16 maggio 
2022 l’entrata in vigore del D. lgs. n. 14/2019, con l’esclusione del Titolo II 
della Parte I del medesimo decreto legislativo, avente ad oggetto le 
procedure di allerta e di composizione assistita della crisi, la cui entrata in 
vigore è prevista al 31 dicembre 2023;  
Considerato che il rinvio in esame è stato adottato allo scopo di 
sperimentare l’efficacia della composizione negoziata e rivedere i 
meccanismi di allerta contenuti nel Titolo II, Parte I, del codice della crisi 
d’impresa; 
Ritenuto, pertanto, di dare atto che l’adozione della nuova modulistica 
revisionale, come individuata dal succitato decreto del Direttore centrale 



 

 

lavoro, formazione, istruzione e famiglia n.18046/LAVFORU di data 
03.07.2020, è rinviata all’esito dell’eventuale intervento, da parte del 
legislatore statale, a modifica delle disposizioni contenute nel Titolo II, 
Parte I, del D. lgs. n. 14/2019 e, in ogni caso, all’entrata in vigore delle 
medesime disposizioni normative prevista al 31 dicembre 2023; 
 

DECRETA 
 

di dare atto che l’adozione della modulistica revisionale approvata con 
decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia 
n.18046/LAVFORU di data 03.07.2020, è rinviata all’esito dell’eventuale 
intervento a modifica delle disposizioni contenute nel Titolo II della Parte 
I del D. lgs. n. 14/2019 e, in ogni caso, all’entrata in vigore delle 
medesime disposizioni normative prevista al 31 dicembre 2023. 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale 
dell’Amministrazione regionale. 
 
Trieste, data del protocollo 
 
 
     

Il Direttore centrale 
avv. Francesco Forte 
documento firmato digitalmente 


		2022-01-04T12:51:59+0100




